2013 年 8月 1日リリース 学長就任（前田 徹生）

〒594-1198

大阪府和泉市まなび野 1-1

 TEL.0725-54-3131

 FAX.0725-54-3204

http://www.andrew.ac.jp/

2013年 8月 1日

報道関係各社 御中

桃 山 学 院 大 学

桃山学院大学 学長の選出について

桃山学院大学では、健康上の理由により 2013年 6月 25日付で退任した明石吉三学長の後

任学長選出のための選挙(決選投票)を 7月 31日(水)に行い、下記のとおり選出しましたの

でお知らせいたします。

つきましては、貴紙紙面上にてご紹介頂きますようお願い申し上げます。

記

任期は、2013（平成 25）年 9月 1日～2017（平成 29）年 3月 31日

前田 徹生（まえだ てつお）1947年生まれ（66歳）※年齢は 8月 1日現在

 桃山学院大学 法学部教授 （専攻／憲法学）

学    歴

1970年 3月 上智大学法学部法律学科卒業（法学士）

1973年 3月 上智大学大学院法学研究科法律学専攻修士課程修了（法学修士）

1979年 3月 上智大学大学院法学研究科法律学専攻博士課程単位取得満期退学

職    歴

1979年 4月 桃山学院大学経済学部助教授

1993年 10月 桃山学院大学経済学部教授

2002年 4月 桃山学院大学法学部教授（～現在）

2004年 4月 桃山学院大学法学部長（～2006年 3月）

2009年 4月 桃山学院大学法学部長（～2011年 3月）

社会貢献活動

大阪市「民間部門が保有する個人情報保護対策研究会」委員

和泉市情報公開・個人情報保護制度市民懇話会委員・座長

泉大津市情報公開審査会及び個人情報公開審査会委員・会長

和泉市情報公開審査会及び個人情報保護審査会委員・会長

泉佐野市情報公開審査会及び個人情報保護審査会委員・会長

大阪府泉南郡岬町情報公開・個人情報保護審査会委員・会長

和泉市男女共同参画施策推進会議委員

地元生駒市を中心とした『９条の会』での講演多数。

2013 年 8月 1日リリース 学長就任（前田 徹生）

主 要 著 書

田中二郎・佐藤功・野村二郎編『戦後政治裁判史録第一巻』（共著）（第一法規、1980）

佐藤功先生古希記念『日本国憲法の理論』（共著）（「人権体系における自由権・社会

権の区分論の意義と限界」担当）（1986、有斐閣）

現代法研究会編『現代憲法の理論と現実』（佐藤功先生喜寿記念）（「経済的自由規制

立法の違憲審査基準」担当）（青林書院、1993）

ドイツ憲法判例研究会『ドイツの憲法判例』（共著）「老齢年金の男女不平等処遇」担

当）（信山社、1996）

『事例で学ぶ 憲法』（共著）（「司法権の観念・違憲審査制の性格」「憲法訴訟の当事

者適格・違憲主張の利益」「公金支出の禁止―「公の支配」ともかかわって」担当）

（青林書院、1997）

ドイツ憲法判例研究会『最新ドイツ憲法判例』（共著）（「男子のみに消防奉仕活動・

消防活動負担金を義務づける州法の合憲性」担当）（信山社、1999）

『青林法学双書 憲法（第二版）』（共著）（「裁判所」担当）（青林書院、2002）

樋口陽一・上村貞美・戸波江二編集代表『日独憲法学の創造力』［上巻］（「経済的自

由規制立法の違憲審査基準と最高裁判所」担当）（信山社、2003）

日本財政法学会編『財政法の基本課題』（共著）（勁草書房、2005）

主 要 論 文

「社会権概念の再検討（一）（二・完）―西ドイツの諸学説を中心に―」上智大学論編

集 22巻 1号、2号（1978、1979）

”Die Entwicklung der sozialen Grundrechte im japanischen Verfassungsrecht”in

Zeitschrift fur Sozialhilfe/Sozialgesetzbuch,(Marz 1989 Heft 3)

「森林法違憲判決の法理とその意義」桃山学院大学経済経営論集第 34巻 3号（1992）

「酒類販売の免許制」『別冊ジュリスト 憲法判例百選Ⅰ（第三版）』有斐閣、1994）

「公金支出の違憲性――愛媛玉串料訴訟上告審判決」ジュリスト臨時増刊 6月 10日号

『平成９年度重要判例解説』1135号（有斐閣、1998）

"Soziale Grundrechte  als subjective Rechte im Verfassungsrecht

―Vergleich der "Theorie der sozialen Grundrechte" in Deuschland und japan―"

桃山学院大学総合研究所紀要 28巻 2号（2002）

「最高裁判所の小売判決の検証」――経済的自由規制立法の違憲審査基準と最高裁判

所」桃山法学（2008）12号

「条例における罰則と罪刑法定主義」上智法学論集 52巻 1・2号（2008）

「最高裁判所薬事法型判決の検証――違憲審査基準論？三段階審査？」桃山法学 20・

21号（2013）

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

桃山学院大学 入試・広報課 ＜担当：尹（ゆん）・岩田＞

T E L ： 0725－54－3131（代表）

F A X ： 0725－54－3204

e-mail ： koho09@andrew.ac.jp